经营活动产生的现金流量净额  210,692,991 159,401,579 32.2% 89,176,507

 2005年末  2004年末

本年末比

上年末增

减(%)

2003年末

总资产  2,700,985,931 2,781,710,585 -2.9% 2,792,223,976

股东权益（不含少数股东权益）  1,331,799,112 1,444,471,226 -7.8% 1,321,345,321

沈阳东软软件股份有限公司 2005年度报告摘要

第 2 页 共 22 页

3.2 主要财务指标
单位:元  币种:人民币

 2005年 2004年 本年比上年增减(%)  2003年

每股收益  0.21 0.96 -78.5% 0.22

净资产收益率（%） （全面摊薄） 4.37 18.77 下降 14.4个百分点 4.71

扣除非经常性损益的净利润为基础计

算的净资产收益率（%） (全面摊薄)
3.57 0.38 上升 3.2个百分点 4.43

每股经营活动产生的现金流量净额  0.75 0.57 32.2% 0.32

 2005年末 2004年末 本年末比上年末增减(%)  2003年末

每股净资产  4.73 5.13 -7.8% 4.69

调整后的每股净资产  4.65 5.05 -7.9% 4.64

非经常性损益项目

√适用□不适用
单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额

处置固定资产产生的损失   3,034,202

处置无形资产产生的收益   -12,631,495

处置长期投资产生的收益   -1,777,902

政府补贴   -1,120,000

营业外收入   -575,437

营业外支出   267,311

非经常性损益的所得税影响数   1,953,068

少数股东损益影响数   124,708

合计  -10,725,545

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

沈阳东软软件股份有限公司 2005年度报告摘要

第 3 页 共 22 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
单位:股

本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)
发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份  168,193,397 59.76   168,193,397 59.76

 其中：
 国家持有股份  11,430,619 4.06   11,430,619 4.06

 境内法人持有股份  156,762,778 55.70   156,762,778 55.70

 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份

3、内部职工股
4、优先股或其他

未上市流通股份合计 168,193,397 59.76   168,193,397 59.76

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  113,258,293 40.24   113,258,293 40.24

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股
4、其他

已上市流通股份合计  113,258,293 40.24   113,258,293 40.24

三、股份总数  281,451,690 100.00   281,451,690 100.00

4.2 期后事项

   ①根据 2006年 2月 28日国务院国有资产监督管理委员会“国资产权〔2006〕181

号”文件《关于沈阳东软软件股份有限公司国有股性质变更有关问题的复函》，公司

控股股东东软集团有限公司所持本公司非流通股 168,193,397股属非国有股。

②2006 年 3 月 27 日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了《沈阳东软软

件股份有限公司股权分置改革方案》，2006 年 4 月 7 日，公司控股股东东软集团有

限公司完成了向流通股东支付对价，东软集团有限公司共计向全体流通股股东支付

28,314,574 股和 41,339,277 元现金对价，即每 10 股流通股获付 2.5 股股票和 3.65

元现金。

至此，本公司股权结构变更为：

股份类别 股份情况 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国有法人股 11,430,619 -11,430,619 0

社会法人股 86,273,959 -86,273,959 0

外资法人股 70,488,819 -70,488,819 0
非流通股

非流通股合计 168,193,397 -168,193,397 0
有限售条件的

流通股份
有限售条件的流通股合计 0 139,878,823 139,878,823

A股 113,258,293 28,314,574 141,572,867 无限售条件的

流通股份 无限售条件的流通股合计 113,258,293 28,314,574 141,572,867

股份总数  281,451,690 0 281,451,690

沈阳东软软件股份有限公司 2005年度报告摘要

第 4 页 共 22 页

4.2 股东数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数  55,146户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 年度内

增减 股份类别 持有非流通

股数量

质押

或冻

结的

股份

数量

东软集团有限公司  法人股东 60.24 169,554,185 0
部分流通，

部分未流通
168,193,397 无

中国银行－海富通收

益增长证券投资基金
社会公众股 2.62 7,385,900 － 已流通 0 未知

交通银行－海富通精

选证券投资基金
社会公众股 1.42 4,000,092 － 已流通 0 未知

中国农业银行－富国

天瑞强势地区精选混

合型开放式证券投资

基金

社会公众股 0.82 2,300,431 － 已流通 0 未知

信泰证券有限责任公

司
社会公众股 0.64 1,811,670 － 已流通 0 未知

中国工商银行－申万

巴黎盛利精选证券投

资基金
社会公众股 0.40 1,136,014 － 已流通 0 未知

中国工商银行－申万

巴黎新动力股票型证

券投资基金
社会公众股 0.38 1,062,771 － 已流通 0 未知

银丰证券投资基金  社会公众股 0.23 653,538 － 已流通 0 未知